４４

令和４年５月１７日

保護者各位

大崎市立古川西中学校

校長 笹 川 清 治

大崎市立古川西中学校区 幼稚園，小・中学校一斉引き渡し訓練について（お知らせとお願い）

 爽快な紺碧の空に，夏の訪れが感じられます。皆様におかれましては，ますますご健勝のこととお喜び申

し上げます。また，日頃より本校教育活動の推進に，ご理解とご協力をいただいておりますことに深く感謝

申し上げます。

 さて，東日本大震災以降，防災を中心とした命を大切にする教育が求められています。また，幼稚園から

小学校，そして中学校への円滑な接続や，隣接する幼稚園と小学校，各小学校と中学校など，中学校区内に

ある各校の横の連携を強めていくことも求められています。

これらの教育の実現や課題の解決のため，下記のとおり，本校校区内にある「にじの子」幼稚園，「志

田・西古川・東大崎・高倉」の各小学校，そして古川西中学校が，一斉に引き渡し訓練を行うことにいたし

ました。

つきましては，何かとご多用のところ誠に恐縮ではございますが，ぜひ，お子さんの引き受けにおいで

くださいますようお願い申し上げます。

記

１．ねらい

（１）園児，児童，生徒の生命を守るため，古川西中学校区の幼稚園と小学校，中学校が，互いの連携を強

め，円滑な訓練を実施する。

（２）保護者の皆様が，災害発生時等にどのような順序やルートで園や学校に行き，お子さんを引き受ける

かを確認する機会とする。

２．日時  令和４年６月１４日（火）１３時４０分～

       ※「宮城県民防災の日」（昭和５３年６月１２日：宮城県沖地震）

３．想定及び日程

（１）想定

   １３時２０分，宮城県沖を震源とする大地震が発生。大崎市古川で震度６弱。普通下校では対応でき

ないと判断し，「学校安全マニュアル」に則り，保護者に引き渡すこととした。

（２）日程

   １３時２０分   大地震発生，体育館避難

   １３時４０分   生徒の引き渡しについてのメール配信，引き渡し開始

   １５時３０分まで 生徒の引き渡し

    ※この後は，引き渡しができなかった生徒の人数を考慮し，地区ごとに集団下校か個別下校の対応

を致します。

    ※学校メールの登録をお願いします（兄弟姉妹がいる場合は，各学年のメールに登録お願いします）。

    ※くれぐれも，訓練用緊急メール受信前に来校することのないようにご協力お願いします。

４．引き渡し場所及び方法

   ※裏面を参照ください。

以上